EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC

INDICAÇÃO Nº 16/2022

	Apresentado pelos vereadores Carla Marina Tremarin, Claudete Teresinha Junges, Valdecí Luis Cella, Ione Teresinha Presotto e Valdir de Lima da bancada do PT e PL, com assento na Egrégia Corte Legislativa, subscrevem essa INDICAÇÃO que se aprovado for, seja encaminhado ao Prefeito Municipal Ivan José Canci;

ASSUNTO:

[bookmark: _GoBack]Construção de calçada de apenas um lado da via para pedestres no início da Rua Vereador Geraldo Garlet, seguindo a Rua Professor Valdir Roberto Scholtze, até o acesso a BR. 161.

JUSTIFICATIVA:

	Toda a mobilidade urbana começa ou termina na calçada, elemento de ligação entre todas as atividades urbanas. As calçadas são parte da infraestrutura básica de um local, para todas as pessoas.
	Ela deveria ser a alternativa mais fácil e segura para um pedestre transitar. Sua importância é tão grande que afeta de forma praticamente direta todas as outras áreas de uma vida social como o trabalho, educação, saúde, lazer e turismo entre outras. A acessibilidade também começa por ter calçadas boas para o trânsito de pedestres.
	Anchieta, bem como a maior parte das cidades brasileiras, precisa estar preparada para dar o conforto necessário para os pedestres, tendo em vista que a rua citada é estreita, com grande fluxo de carros e pedestres ao mesmo tempo. Essa via é também acesso secundaria para adentra a cidade e acessar a Br.161 e vice-versa.
Solicitamos que esta medida seja feita com urgência, desse modo, acidentes podem ser evitados.
[bookmark: _gjdgxs]Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 19 de abril de 2022.

Carla Marina Tremarin             Claudete Teresinha Junges         Valdecí Luis cella

Ione Teresinha Presotto                                         Valdir de Lima

image1.png
Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

o &

)
Oa\/o*‘~
SR Uning £ MRS

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov